关于2022年盘锦市体育彩票公益金
筹集分配和使用情况的报告

按照《彩票管理条例》（国务院令第554号）有关规定，现将我市2022年体育彩票公益金筹集、分配、使用有关情况报告如下：
一、体育彩票公益金筹集情况
2022年，全市体育彩票销售收入24922.83万元，共筹集体育彩票公益金1061万元。
二、体育彩票公益金使用情况
2022年，全市体育彩票公益金支出223.16万元，具体使用情况如下：
1.体育竞赛项目支出10.38万元，用于辽宁省第一届冬季运动会0.76万元、“三大球”系列活动4.65万元、二级裁判员培训4.97万元。
2.全民健身群众体育等项目212.78万元，用于市级健身器材采购157.58万元、全民健身日系列活动6万元、二级社会指导员培训5万元、万人乒乓球赛10.5万元、万人广场舞11.5万元、国民体质监测8万元、2021年群众健身赛事活动奖补14.2万元。
三、主要做法及工作成效
按照《盘锦市市本级体育彩票公益金使用办法》，规范和加强体育彩票公益金管理，市本级体育彩票公益金纳入政府性基金预算，合理使用盘锦市体育彩票公益金，重点支持群众体育和竞技体育。
1.巩固“15分钟健身圈”建设。提升全民健身公共服务水平,不断增加健身设施有效供给,补齐群众身边的健身设施短板,努力为广大群众提供良好的健身环境。按照省、市计划，2022年共建设各类健身设施104套，其中：省援建农民体育工程60套、笼式足球场2个；市级投入建设农民体育工程20套、城市健身路径20套、笼式篮球场2个。持续推进笼式足球场、小篮板工程、多功能运动场、城市体育公园、健身步道等设施建设。
2.丰富全民健身赛事活动开展。在新冠肺炎疫情防控常态化情况下，推进全民健身活动蓬勃开展，营造全民健身健康、向上的和谐氛围。大力宣传“8·8全民健身日”，在红海滩国家风景廊道开展不同群体、不同项目的体育健身活动。打造盘锦特色全民健身赛事活动，开展万人乒乓球赛、万人广场舞活动等。同时，为构建高质量全民健身体系，鼓励、支持体育类社会组织举办和承办各类体育赛事和活动，实施了2021年群众健身赛事及活动奖励申报工作，对全市40多项优秀的省、市群众体育赛事活动给予奖励。
3.加强体育健身人才队伍建设。努力培养和打造适应全民健身发展需要的人才队伍。加强社会体育指导员培训工作，市本级每年培训二级社会体育指导员人数200人以上，县区每年培训三级社会体育指导员人数400人以上。进一步完善社会体育指导员管理制度，建立社会体育指导员网络信息平台，创新全民健身人才培养模式。
4.深化体教融合，推进“三大球”进校园工作。进一步深化体教融合，强化体育行政部门引导作用，引进“三大球”进校园工作，逐年增加“三大球”体育传统特色学校数量。加强青少年体育人才的梯队建设，完善青少年体育赛事体系，同时提高裁判员执裁水平，开展田径、篮球、排球、足球、羽毛球五项裁判员培训，引导更多体育项目进校园。

                               盘锦市财政局
                              2023年6月6日